
   
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

от 30.11.2023 № 616/69  

 

О состоянии муниципальной 

системы образования в городском 

округе Щёлково в 2022-2023 

учебном году и тенденциях 

развития муниципальной системы 

образования в городском округе 

Щёлково в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Положением о Комитете по образованию 

Администрации городского округа Щёлково Московской области, 

утвержденным решением Совета депутатов городского округа Щёлково  

от 11.10.2023 № 589/67-167-НПА, заслушав ежегодную информацию Комитета  

по образованию Администрации городского округа Щёлково Московской 

области, Совет депутатов городского округа Щёлково 

Р Е Ш И Л: 

1. Принять к сведению ежегодную информацию о состоянии  

муниципальной системы образования в городском округе Щёлково  

в 2022-2023 учебном году и тенденциях развития муниципальной системы 

образования в городском округе Щёлково в 2023-2024 учебном году. 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково по вопросам 

образования и молодёжной политики (Королева К.И.). 

 

Председатель Совета депутатов  

городского округа Щёлково                                                            М.Н. Тарасова 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

      от 30.11.2023 № 616/69 

 

Состояние муниципальной системы образования в городском округе 

Щёлково в 2022-2023 учебном году и тенденции развития муниципальной 

системы образования в городском округе Щёлково   

в 2023-2024 учебном году 

 

Сеть образовательных организаций 

Сеть образовательных организаций представлена 30 муниципальными 

образовательными учреждениями, это: 

- 21 образовательных комплекса; 

- 4 детских сада;  

- 4 учреждения дополнительного образования; 

- 1 школа для детей с ОВЗ. 

 А также:  

 2 частных детских сада; 

 2 православные гимназии; 

 1 муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования. 

В сфере образования нашего округа работают опытные и востребованные 

педагоги. В 2022-2023 году количество сотрудников и педагогов увеличилось по 

сравнению с предыдущим годом - 1445 чел. (1351). Пришли 59 (31) молодых 

специалиста, из них 13 – по целевому договору трудоустроены после окончания 

обучения в 2023 году. 

За три года были построены 5 новых школ. 

В 2023 году открыли новое здание МАОУ СОШ № 11 им. Г.С. Титова, 

что позволило уйти от обучения во вторую смену и развивать дополнительное 

образование. 

Школа на 825 мест в микрорайоне Финском 1 сентября открыла свои 

двери. Это второй корпус МАОУ СОШ № 17 с УИОП ГОЩ. Микрорайон 

Финский нуждался в школе уже много лет. 

Продолжается строительство нового здания МАОУ СОШ № 19  

им. Героя РФ им. О.Г. Ильина в Новом городке.  

Эти школы очень важны и долгожданны для жителей микрорайонов и 

городского округа в целом. 

В декабре 2022 года с целью создания дополнительных мест для детей 

дошкольного возраста реализован проект «Палисадик – садик у дома». 

После капитального ремонта структурное подразделение детский сад 

«Радуга» МАОУ СОШ №8 ГОЩ 1 сентября начал работать для 90 детей.  

 В 2024 году запланированы капитальные ремонты в МАОУ СОШ № 3 

ГОЩ и МБОУ СОШ №13 ГОЩ, детском саду «Малыш» – структурном 

подразделении МАОУ СОШ № 16 ГОЩ. 

Большая часть образовательных учреждений нашего округа построены 

несколько десятков лет назад и требуют ремонта и модернизации. С каждым 



годом финансирование ремонтных работ увеличивается. В этом году выделено 

на 36 млн. рублей больше, чем в 2022 году.  

Ремонтные работы в детских садах, школах и организациях 

дополнительного образования проведены на общую сумму более 131 млн. 

рублей. 

Произведены:  

- Ремонт фасада в 7 учреждениях;  

- Ремонт кровли в 8 учреждениях;  

- Ремонт асфальтового покрытия в 4 учреждениях;  

- Ремонт пищеблоков в 2 учреждениях;  

- Ремонт ограждения в 6 учреждениях;  

- Ремонт крылец и входных групп в 5 учреждениях;  

- Ремонт систем отопления в 9 учреждениях;  

- Ремонт спортивных залов в 5 учреждениях;  

- Прочие ремонтные работы (учебные кабинеты, рекреации, санузлы); 

- и много другое.  

Большое внимание уделяется строительству спортивных объектов.  

С 2021 года в городском округе Щёлково реализуется региональный 

проект «Открытый школьный стадион», благодаря которому жители 

могут бесплатно заниматься физкультурой на школьных спортивных 

площадках. В настоящее время школьные стадионы открыты для посещения 

жителями в 12 школах. 

В 2023 году открыли 4 стадиона в МБОУ СОШ № 25 ГОЩ, МБОУ СОШ 

№ 26 ГОЩ, МАОУ СОШ № 16 ГОЩ, МАОУ Лицее № 7 ГОЩ, МАОУ СОШ  

№ 21 ГОЩ в д. Серково, МАОУ «Щёлковская гимназия № 6» ГОЩ. 

Ведутся работы на территории МАОУ СОШ № 3 ГОЩ на улице 

Комсомольской. 

Всего выделено в этом году финансирование на создание спортивных 

объектов школ более 74 млн. рублей. 

 

Дошкольное образование 

Инвестиции в раннее развитие детей являются эффективным вложением 

в образование. В прошедшем учебном году по программам дошкольного уровня 

обучалось более 12 тысяч детей. 

В этом учебном году воспитываются 11749 детей. 

Продолжалось оснащение образовательных организаций 

оборудованием, необходимым для обеспечения Федерального 

образовательного стандарта дошкольного образования. Новое оборудование 

было приобретено более чем на 7 млн. руб.  

В рамках реализации Национального проекта «Образование», 

Федерального проекта «Современная школа» продолжают работать  

2 консультационных пункта, оказывающих психолого-педагогическую, 

методическую и консультационную помощь родителям, законным 

представителям детей (Структурное подразделение детский сад «Звездочка  

СОШ № 24 ГОЩ, Детский сад № 63 «Лучик»). 

С 2022 года в Подмосковье стартовал новый формат дошкольного 

образования - Региональный проект «ПРЕДШКОЛА: стандарт детского сада». 



Данный проект с этого года реализуется во всех учреждениях нашего 

округа. Проект позволяет обеспечить преемственность между детским садом и 

школой и вовлечь родителей в образовательный процесс. 

Большое внимание уделяется коррекционной работе и расширению 

образовательного пространства для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Одним из важных событий стало открытие 1 сентября корпуса МАДОУ 

детского сада № 18 компенсирующего вида ГОЩ в г. Фрязино, в котором 

создана уникальная образовательная модель обучения и воспитания детей. 

Посещают 42 ребенка. 

В здании функционирует реабилитационный центр, что позволяет детям 

получать услуги по реабилитации. Такая возможность есть не только у наших 

воспитанников, но и у детей городских округов Фрязино и Лосино-Петровский.  

 

Общее образование 

С каждым годом количество детей, посещающих школы городского 

округа, растет. В прошлом году обучалось более 27 тысяч детей. 

Первого сентября в школы пришло более 28 тысяч детей, в первые 

классы более 3 тысяч первоклассников. Увеличение почти на 1500 человек. 

По проекту «Эффективная начальная школа» в 7 школах ГОЩ в 1-х классах по 

трехлетней программе стали обучаться 178 ребят (Гимназия № 6, СОШ № 8, 

СОШ № 12, Лицей № 14, СОШ № 16, СОШ № 17, СОШ № 27). 

 

ОГЭ 

Государственную итоговую аттестацию прошли 2288 девятиклассников, 

из них 166 выпускников получили аттестаты особого образца. 

           Анализ выбора предметов показал, что приоритетными традиционно 

являются обществознание, география, информатика и ИКТ. 

 При этом следует отметить, что такие предметы как английский язык и 

химия показали высокие результаты. Доля пятёрок составила 70% по 

английскому языку и 50% по химии. 

Лучшие результаты показали выпускники: МАОУ СОШ № 12 им. В.П. 

Чкалова ГОЩ, МАОУ Лицея № 14 им. Ю.А. Гагарина ГОЩ, МАОУ 

Щёлковский лицей № 7 ГОЩ. 

ЕГЭ 

К государственной итоговой аттестации за курс средней школы были 

допущены все 883 одиннадцатиклассника. 

По сумме трёх предметов набрали 220 баллов и показали лучшие 

результаты выпускники из МАОУ Щёлковская гимназия № 6 ГОЩ,  МАОУ 

Щёлковский лицей № 7 ГОЩ, МАОУ СОШ № 4 им. П.И. Климука ГОЩ и 

МАОУ СОШ № 24 им С.А. Красовского ГОЩ. 

Усложнился порядок получения медали «За особые успехи в учении», 

ею были удостоены 90 выпускников.  

Получено 14 стобалльных результатов на экзаменах по русскому языку, 

литературе, информатике и ИКТ, истории и географии.  



Двух стобалльников по русскому языку выпустили Шушар Людмила 

Владимировна, учитель МАОУ СОШ № 24 ГОЩ, и Толдонова Надежда 

Александровна, учитель МАОУ СОШ № 12 им. В.П. Чкалова ГОЩ. 

         Показав отличные успехи в учении, мультибалльниками стали: 

 - Губин Виталий Андреевич (выпускник МБОУ СОШ № 10 с УИОП ГОЩ), 

 - Воронов Алексей Игоревич (выпускник МБОУ СОШ № 20 ГОЩ). 

Эти педагоги и выпускники удостоены премии Губернатора Московской 

области Андрея Юрьевича Воробьёва.  

Высокие достижения выпускников небольших школ доказывают, что 

талантливые дети есть везде, задача педагогов – вовремя их увидеть, 

поддержать и создать условия для успешной реализации природных задатков. 

В этом учебном году выпускники смогут получить золотую и 

серебряную медали. Золотая медаль вручается по аттестату со всеми отличными 

оценками и сдача ЕГЭ по русскому языку и еще одному предмету на 70 баллов 

и более. Серебряная медаль вручается по аттестату, в котором не более двух 

«4», и результат ЕГЭ по русскому языку и еще одному предмету на 60 и более 

баллов. 

Использование современных образовательных технологий и вариативное 

образовательное пространство – условия для успешности школы в олимпиадном 

движении.  

Основной поставленной задачей в прошлом учебном году в области 

предметных олимпиад было увеличение охвата обучающихся олимпиадным 

движением и повышение результативности участия в олимпиадах. И мы этого 

достигли!  

Выросло количество участий в олимпиадных испытаниях и увеличилось 

количество победителей и призёров регионального этапа ВСОШ на 27%. 

На заключительном этапе обучающиеся нашего округа завоевали  

3 диплома: 

 - победителем по обществознанию стал Свидинский Тимофей из МАОУ 

«Щёлковская гимназия № 6» ГОЩ;  

 - призёром по обществознанию - Коршунов Илья из МАОУ «Щёлковский 

Лицей № 7» ГОЩ; 

 - призёром по литературе – Андреева Дарья из МАОУ «Щёлковская 

гимназия № 6» ГОЩ. 

В настоящее время идет муниципальный этап ВСОШ 2023-2024 до 

02.12.2023, по результатам которого дети будут направлены на региональный 

этап. 

Современным ресурсом повышения качества образования является 

профильное обучение. В муниципалитете продолжалется работа по реализации 

профильных программ и созданию новых направлений профессиональной 

подготовки старшеклассников.  

Увеличился выбор профильных классов и групп в рамках реализуемых 

профилей:  

ИТ-классы – СОШ № 3, СОШ № 4, Лицей № 7, СОШ № 12, Лицей № 14; 

Мед. группа - Лицей № 7; 

Психолого-педагогические группы/класс - Гимназия № 2, СОШ № 13, 

СОШ № 19, СОШ № 20, СОШ № 21, СОШ № 24; 

Инженерный класс - Гимназия № 6, СОШ № 17; 



Художественно - эстетическая группа - СОШ № 26 (шьют народные 

костюмы); 

Предпринимательские классы/группы - Гимназия № 2, СОШ № 4, 

Гимназия № 6, Лицей № 7, СОШ № 8, СОШ № 10, СОШ № 12, СОШ № 13, 

Лицей № 14, СОШ № 16, СОШ № 17, СОШ № 19, СОШ № 24, СОШ № 28. 

В течение учебного года проводились профориентационные 

мероприятия «Профи-старт» для обучающихся 9-11 классов, 

Межмуниципальный фестиваль профессий «Путь навыков», выставка 

достижений организаций Минобрнауки России и другие. 

 Еженедельно проводятся курс профориентационных занятий «Россия – 

мои горизонты» для обучающихся 6-11 классов по программе внеурочной 

деятельности, цикл открытых уроков «Проектория», направленных на раннюю 

профориентацию и достижения результата федерального проекта «Успех 

каждого ребенка», в которых приняли участие 20 044 учеников: 

          - 8 622 – начальные классы, 

- 10 054 – основная школа, 

- 1 368 – средняя школа. 

          В рамках профориентационной работы заключены трехсторонние 

соглашения с предприятиями- партнерами: 

1. АО «НПП «Исток» им. Шокина», 

2. ФКП «Щелковский биокомбинат», 

3. ООО «Пластика окон», 

4. АО «Агрохим», 

5. ООО «Баланс -Информ», 

6. ООО «Фильтрационные технологии», 

7. АО «Мособлгаз», 

8. ООО «Опытный завод №31 ГА», 

9. ООО «Джиэрси», 

10. ООО «Шоколадная Студия». 

             Проводятся профориентационные мероприятия - встречи с 

представителями предприятий и экскурсии на производство (более 700 

обучающихся 7-10 классов).  

В ходе мероприятий более 50 обучающихся посетили следующие 

предприятия: ООО «Пластика окон», АО «Агрохим», ООО «Фильтрационные 

технологии». 

В рамках проекта «Билет в будущее» обучающиеся проходят 

профтестирование, профессиональные пробы и профориентационную 

диагностику способностей и навыков, важную для выбора профессии. После 

каждого этапа диагностики участники получают обратную связь и 

персональные рекомендации.  

          В мае 2023 года состоялся IX Московский областной чемпионат по 

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья «Абилимпикс».  

Призёрами в региональном чемпионате стали 10 участников, из них 5 

участников заняли 2-ое место и 5 участников – 3-е место.  

Обладателями Именной стипендии Губернатора Московской области 

стали 12 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 



С 2019 года в школах открыты Центры цифрового и гуманитарного 

профилей и Центры естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста». Они функционируют в 6 школах.   

В МБОУ СОШ № 25 ГОЩ 1 сентября открыли «Точку роста».  

В 2024 году запланировано открытие 2 центров «Точка Роста»: в СОШ 

№ 24 и СОШ № 27. 

Школы округа продолжают участвовать в региональных проектах. Их 

пополнил еще один новый проект «Математическая школа полного дня», в 

котором принимает участие 12 школ округа. 

 

Дополнительное образование 

На наших глазах меняется парадигма дополнительного образования, его 

интеграция в школы ускоряется и углубляется. Этому способствуют модели 

эффективной начальной школы, школы полного дня, умных каникул и 

стремление значительной части современных родителей дать возможность 

ребенку попробовать себя в разных сферах деятельности.  

В нашем округе реализуется широчайший спектр модулей и курсов 

дополнительного образования. «Муниципальный опорный центр 

дополнительного образования детей» нашего округа в рейтинге Министерства 

образования Московской области вошел в десятку лучших. 

С 1 сентября 2022 года в 22 школах введена должность советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями.  

В январе 2023 года школы активно включились в Марафон открытия 

первичных отделений Российского движения детей и молодежи «Движение 

первых».  

Во всех школах функционируют школьные спортивные клубы, а в 19 

школах осуществляют свою деятельность 22 школьных театра.  

Продолжает свою деятельность местное отделение Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотическое общественного движения 

«ЮНАРМИЯ», которое увеличило свою численность на 180 юнармейцев.  

Отделение городского округа Щёлково заняло почётное 3 место среди всех 

муниципалитетов Московской области. 

В наше непростое время особое место занимает патриотическое 

воспитание детей. 

Во всех школах учебная неделя начинается с поднятия Государственного 

флага и исполнение Государственного гимна. В учебную программу в 

обязательном порядке введён урок «Разговоры о важном». 

Во всех школах года организована работа Центров детских инициатив. 

Активно продолжается работа по Программе развития социальной 

активности обучающихся начальных классов «Орлята России». В программе 

принимают участие более 2 500 ребят. 

В целях оказания мер социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции в виде обеспечения отдыха детей в период 

проведения летней оздоровительной кампании в детских организациях отдыха 

и оздоровления детей отдохнуло 87 детей: на базе лагеря «Литвиново» Наро-

Фоминского округа, в муниципальных лагерях с дневным пребыванием,  



в Детских оздоровительных лагерях «Юнармеец», «Лесная сказка»  и «Лесные 

поляны».  

В Центре «Юнармеец» был развернут пункт временного размещения 

пострадавшего населения из Белгородской области. 

Пункт принял и разместил 149 жителей, которые 215 дней были 

окружены вниманием и заботой, а дети имели возможность продолжить свое 

обучение. 

В рамках летней оздоровительной кампании работали 2 муниципальных 

загородных Детских оздоровительных лагеря «Юнармеец» и «Лесная сказка»,  

16 лагерей с дневным пребыванием и 70 оздоровительных площадок на базе 

организаций дополнительного образования.  

В Детском оздоровительном лагере «Юнармеец» первая смена была 

профильная под названием «Российское движение детей и молодёжи «Движение 

Первых».  

На организацию отдыха детей из бюджета городского округа Щёлково 

было выделено более 19 млн. рублей,  из областного бюджета выделено более 

 9 млн. рублей.  

При поддержке Губернатора Московской области А.Ю. Воробьева, 

Министерства образования, Академии социального управления в 

каникулярный период с 1 по 27 июня на базе 7 школ был реализован проект 

«Умные каникулы». 

В рамках проекта были проведены различные мастер-классы, тренинги, 

экскурсии, культурные мероприятия, спортивные соревнования и другие 

формы активного отдыха. 

Проект «Умные каникулы» помог детям не только провести время с 

пользой, но и вдохновить их на саморазвитие и достижения новых высот. 

 

Достижения в сфере образования. 

Гранты Главы городского округа Щёлково 

2023 год объявлен Годом педагога и наставника. Миссия Года – 

признание особого статуса педагогических работников. Труд педагогического 

работника — это вклад в будущее наших детей. 

Уже традицией стало вручение гранта педагогам за высокие результаты в 

профессиональной деятельности. 

В этом году 50 педагогов получили Грант Главы городского округа 

Щёлково, награждены Почётной грамотой Главы городского округа Щёлково и 

денежным вознаграждением.  

           Грант Главы городского округа Щёлково «Одарённым детям и 

талантливой молодёжи в области предметных олимпиад» получили  

30 обучающихся.  

В рамках муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Педагог года» 29 педагогов отмечены денежным вознаграждением.  

Нельзя не отметить достижения некоторых образовательных 

организаций:  

 детский сад № 18 «Росинка» компенсирующего вида стал 

победителем Всероссийского смотра – конкурса «Образцовый детский сад» 

(2022-2023). 



 детский сад № 16 «Солнышко» стал победителем Всероссийского 

открытого смотра-конкурса «Детский сад года» (2023). 

 Структурное подразделение школы № 20 детский сад «Родничок» 

стал победителем Всероссийского открытого смотра – конкурса «Детский сад 

года» (2022-2023). 

    Структурное подразделение школы № 21 детский сад 

«Загоряночка»  стал лауреатом Всероссийского конкурса «Дебют года – 2023». 

 По итогам смотра-конкурса за лучшую организацию отдыха детей и 

их оздоровления Детский оздоровительный лагерь «Юнармеец» занял первое 

место в Подмосковье. 

В Доме Правительства Московской области 22 августа состоялся 

«Форум педагогов Подмосковья», на котором подвели итоги 2022-2023 

учебного года. Объявлен рейтинг школ 2023.  

В «Зелёную зону» вошли 18 школ округа. По итогам мы видим 

положительную динамику по увеличению количества школ, находящихся в 

«Зелёной зоне». Городской округ Щёлково занимает почетное 4 место среди 

муниципалитетов Московской области. 

Стабильно сохраняют свои позиции в «Топ – 100» СОШ № 3 и СОШ 

№ 12. 

Второй год подряд Щёлковская гимназия № 6  входит в Топ лучших 

школ Московской области по количеству выпускников, поступивших в 

ведущие ВУЗы России. 

Педагоги, победившие в региональных и федеральных конкурсах: 

 Вяткина Юлия Григорьевна, педагог дополнительного образования 

МАУДО ДООЦ «Романтик» ГОЩ, стала победителем муниципального, 

регионального этапа и прошла в финал федерального уровня Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного   

образования «Сердце отдаю детям», 

 Меховская Ирина Александровна, учитель русского языка и 

литературы МАОУ «Щёлковская гимназия № 6» ГОЩ, и Кошенко Елена 

Викторовна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ  № 12 им. В.П. 

Чкалова ГОЩ, стали победители конкурса на присуждение премии лучшим 

учителям за достижения в педагогической деятельности в 2023 году, 

 Андрей Воробьёв вручил Губернаторскую премию учителю 

Щёлковского лицея № 7 Наталье Воронцовой, которая стала Лауреатом 

конкурса «Лучший учитель-предметник и лучший учитель начальных классов», 

 Ефименко Валентина Ивановна, учитель музыки, духовного 

краеведения Подмосковья МАОУ Лицей № 14 им. Ю.А. Гагарина ГОЩ,  стала 

обладателем Гран-при регионального этапа Московской митрополии XVIII 

ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и 

работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»   

в 2023 году, 

 Сивожелезова Ольга Владимировна, учитель истории, духовного 

краеведения Подмосковья МАОУ СОШ № 12 им. В.П. Чкалова ГОЩ, стала 

победителем регионального этапа конкурса методических разработок в рамках 

Недели духовно-нравственной (православной) культуры Московской области, 



 Давыдова Ольга Алексеевна, воспитатель Структурного 

подразделения «Детский сад «Малыш» МАОУ СОШ № 16 ГОЩ, стала 

победителем в номинации «Молодые профессионалы» 2 степени регионального 

этапа юбилейного Х Всероссийского конкурса «Воспитатели России»,  

 Румянцева Ирина Александровна, педагог-психолог Структурного 

подразделения «Детский сад «Радость» МАОУ СОШ № 4 им. П.И. Климука 

ГОЩ, стала финалисткой регионального этапа конкурса профессионального 

мастерства «Педагог-психолог Подмосковья», 

 Захарова Анастасия Павловна, учитель русского языка и 

литературы МАОУ СОШ № 8 ГОЩ, стала лауреатом в номинации «Молодые 

классные руководители» Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-

2023», 

 Карпекина Алиса Павловна, воспитатель Структурного 

подразделения детский сад «Загоряночка» МАОУ СОШ № 21 ГОЩ, стала 

лауреатом в номинации «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 

организаций» Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2023»  

 Жигалкина Мария Игоревна, учитель начальных классов школы 

МАОУ СОШ № 3 ГОЩ, стала лауреатом в номинации «Молодые учителя» 

Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2023», 

 Унгурян Юлия Георгиевна, воспитатель Структурного 

подразделения «Детский сад «Карусель» МАОУ СОШ № 3 ГОЩ, стала 

победителем в номинации «Лидер инноваций» областного конкурса 

профессионального мастерства «Воспитатель года Подмосковья - 2023». 

Основная тенденция в развитии современного образования – это создание 

единого образовательного пространства, в рамках которого все школы перешли: 

1. на федеральную информационную систему «Моя Школа», 

2. на единые федеральные образовательные программы,  

3. на единые линейки учебников. 

Введен для учащихся 6 - 11 классов обязательный профминимум. 

Возобновляется трудовое воспитание школьников. 

 

 


